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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je popsání přípravných prací před

stěhováním knihovny Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Úvodní kapitola je věnována teorii stěhování knihoven. Zaměřuje se hlavně

na popis jednotlivých etap stěhování. Další kapitola se zabývá dekompozicí

knihovny Ústavu vědeckých informací. Závěrečná kapitola se skládá

z přehledu, které z fází stěhování, navržených v úvodní kapitole, už

knihovna Ústavu vědeckých informací stihla udělat. [Autorský abstrakt].

The aim of the bachelor´s thesis is a description of preparatory works

for moving of the library of the Institute of Scientific Information of the 1st

Faculty of Medicine of Charles University in Prague and the General

Teaching Hospital in Prague. The introduction is about the library moving

theory. It is mainly focused on the description of the separate stages of

library moving. Next chapter deals with the library of the Institute of

Scientific Information decomposition. Final chapter gives a summary of the

individual phases, specified in the opening chapter, which have been

completed at the library of the Institute of Scientific Information. [Author

abstract].
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Předmluva

Většina vedoucích pracovníků knihoven, které se chystají stěhovat,

zpočátku netuší, jak by svou knihovnu měli přestěhovat. Když potom svou

knihovnu přestěhují, zjistí, že udělali mnoho chyb. Zapomněli na některé

důležité kroky stěhování, nebo ani nevěděli, že je mají udělat. Často také

netuší, že existují zásady pro stěhování knihoven, které by se měly dodržet.

V Česku vyšly dvě významnější publikace na toto téma: Metody stěhování

větších knihoven od Zdeňky Waldové z roku 1973 a Stěhování knihoven od

Jindřicha Pilaře z roku 1996. Tyto dvě monografie už nejsou aktuální

a téměř nikdo o nich neví.

Když jsem se dozvěděla, že se má stěhovat knihovna Ústavu

vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze

a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (dále jako knihovna ÚVI),

rozhodla jsem se sepsat postup, podle kterého by se mohli zaměstnanci

knihovny řídit.

Cílem této práce je sepsat postup, jak by se knihovna měla stěhovat.

Zhodnotit, jak tento postup dodržela knihovna ÚVI a které kroky by ještě

měla udělat. Druhý cíl je vytvoření dekompozice knihovny ÚVI, aby mohla

být použita při plánování jejího stěhování.

Práce je uspořádána do tří samostatných kapitol. V úvodní kapitole

jsou teoreticky nastíněny hlavní fáze stěhování a zásady stěhování. Některé

z nejdůležitějších fází jsou zde rozepsány podrobně.

Další kapitola je věnována podrobné dekompozici knihovny ÚVI.

V této kapitole jsem měla problém se získáváním přesných informací pro

statistiky. Knihovna totiž zapisuje statistické údaje dohromady za sebe a

dílčí knihovny, které spadají pod metodické vedení ÚVI. Nebylo tedy

možné podrobněji určit některé statistické údaje jen pro knihovnu ÚVI.
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Závěrečná kapitola hodnotí, které z fází popsaných v první kapitole,

stihla knihovna ÚVI udělat.

Po konzultaci s vedoucí práce a po důkladné informační přípravě jsem

se rozhodla přidat kapitolu o teorii přípravných prací pro stěhování

knihovny. Vzhledem k rozsahu práce a kvůli posunutí data stěhování jsem

musela vynechat průzkum spokojenosti uživatelů.

Rozsah práce je 59 stran. Bakalářská práce byla připravena v souladu

s platnými předpisy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Použité

informační zdroje byly citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2. Použité

zdroje v textu jsou odkazovány pomocí průběžných poznámek. Seznam

citovaných pramenů je seřazen abecedně za textem bakalářské práce. Práce

je doprovázena seznamy použité literatury, použitých zkratek, tabulek a

obrázků.

Nakonec bych ráda poděkovala PhDr. Haně Skálové a Mgr. Jitce

Stejskalové za jejich pomoc, ochotu a trpělivost při sdělování informací o

knihovně ÚVI a jejím stěhování. A dále vedoucí své práce PhDr. Anně

Stöcklové za pečlivé dohlížení na vznik mé práce a za její cenné rady.
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1 Teorie stěhování knihoven

„Úspěšné přestěhování každé knihovny nebo její části, závisí

především na pečlivé plánovací přípravě, na dokonalém organizačním

zajištění akce a v neposlední řadě na zainteresovanosti a zájmu všech

pracovníků, kteří jsou do akce zapojeni.“1 Takto začíná kniha paní Zdeňky

Waldové: Metody stěhování větších knihoven. Nechala jsem se jí inspirovat

a použila jsem tento odstavec, jako úvod první kapitoly. Myslím si totiž, že

přesně vystihuje to, co se budu snažit ve své práci popsat.

1.1 O stěhování knihoven

Stěhování knihovny nelze naplánovat jako komplexní činnost, jak by

se mohlo zdát člověku, který s tím ještě nemá zkušenosti. Je třeba ho

rozdělit do několika kroků. Zároveň se ale musíme vyvarovat toho,

abychom se na tyto kroky koukali jako na samostatné činnosti. Musíme je

brát spíše jako jednotlivé úseky celku.

První faktor, který je třeba vzít v úvahu při stěhování knihovny, je

velikost stěhovaného fondu. Jestliže je stěhovaná knihovna malá, nebo

stěhujeme-li jenom část fondu, není nutné plánovat tak pečlivě. Ale pokud

je stěhována velká knihovna, nebo mnoho svazků, není to lehký úkol.

Protože je tato práce zaměřena na stěhování jedné velké knihovny2, budu se

v dalších částech této teoretické kapitoly zabývat stěhováním velkých

knihoven a popisovat kroky, které by u stěhování malé knihovny ani nebyly

potřeba.

1 WALDOVÁ, Zdeňka. Metody stěhování větších knihoven, s. 1.

2 Knihovnu ÚVI jsem se rozhodla zařadit mezi velké knihovny, protože obsahuje

spoustu organizačních složek, ne pro velikost jejího fondu
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Při stěhování velké knihovny je třeba si vše předem pečlivě krok po

kroku naplánovat, plány zdokumentovat a postupovat přesně podle nich.

Hlavní rozdíl při stěhování malých knihoven je ten, že kroky je možno

míchat, přeskakovat a kombinovat, protože je zde méně věcí, které můžete

zkazit, zapomenout nebo nedomyslet.

1.2 Hlavní zásady stěhování

• knižní fond nesmí být poškozen, nejdřív je třeba ho přetřídit,

případně restaurovat a zabavit nečistot

• knižní fond musí být přestěhován tak, aby nedošlo k jeho

pomíchání – již první vložení fondu na regály v novém

skladišti musí být konečné

• stěhování musí probíhat systematicky, předpokládané denní

úkoly musí být beze zbytku splněny

• výluka v provozu knihovny musí být co nejkratší a zapadat do

údobí minimální návštěvnosti knihovny3

1.3 Základní fáze plánování stěhování

Během plánování stěhování knihovny je třeba projít několika fázemi:

• učinit rozhodnutí; zvážit účel a důvody stěhování, definovat si

cíle, do jakého stavu se chce knihovna po stěhování dostat;

udělat si všeobecný přehled o stěhování knihoven

• vytvořit přehled: udělat souhrn současného stavu knihovny –

její dekompozici, nechat vyhotovit plány se stávajícím

a plánovaným rozmístěním

• naplánovat kroky stěhování (včetně metodiky), stanovit počet

pracovníků na stěhování, zjistit, jaké bude potřeba vybavení

3 Zásady převzaty z: WALDOVÁ, Zdeňka. Metody stěhování větších knihoven, s. 1.
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• naplánovat časový harmonogram stěhování, zajistit

informovanost o stěhování

1.4 Rozhodnutí

Je několik důvodů, proč se knihovna může stěhovat.

1. původní prostory nejsou vyhovující svou velikostí

2. původní prostory nejsou vyhovující kvůli špatnému umístění

3. původní prostory nejsou vyhovující kvůli nevhodným

hygienickým podmínkám čí špatnému zázemí

4. knihovna dostala nabídku na lepší prostory

5. instituce, ke které knihovna patří, se stěhuje

6. knihovna byla zasažena nějakou přírodní katastrofou4

7. zřizovatel potřebuje budovu knihovny k jiným účelům

8. technicky není možné do stávajících prostor knihovny

zabudovat moderní technologie (rozvody datových kabelů)

Ať už nastal kterýkoliv z těchto případů, je pro zaměstnance knihovny


[…]


také měl být sklad knihovny, vzhledem k běžné nosnosti podlah.

V ostatních prostorách bude umístěno jak zázemí pro fungování

knihovny (ředitelství, akvizice, vstupní zpracování knih), tak služby pro

uživatele knihovny (výpůjčka, studovny – hlavně počítačové, reprografické

služby), ale i výukové místnosti pro potřeby vzdělávání uživatelů knihovny.

Sedmá etapa

Nebylo provedeno označení jmenovitě jednotlivých zaměstnanců pro

různé úkoly, není stanoveno, kdo má za co zodpovědnost. To většině

pracovníků připadá zbytečné, ale kdyby se něco pokazilo, je dobrá

organizace zaměstnanců s přesnou strukturou odpovědnosti jediná věc, která

ještě může zachránit situaci.

Osmá etapa

Vozíky pro převoz knih ještě nejsou zajištěné.

Devátá etapa

Exkurzi zaměstnanců do nové budovy, seznámení se s novým

prostředím vedení knihovny plánuje, ale zatím to tam ještě zaměstnanci

neviděli.

Stanovení rozsahu prací pro profesionální zaměstnance stěhovací

firmy a určení odhadované délky stěhování už knihovna udělala. Knihovna
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odhaduje, že fond bude stěhován asi 2-4 týdny, tyto odhady se ale

nezakládají na nějakém přesném měření. Knihovna plánuje dobu stěhování

zkrátit tak, že vyzve všechny čtenáře, aby si před termínem stěhování

vypůjčili co nejvíce knih domů a přišli je vrátit až do nové budovy. Nejsem

si jistá, jestli bude tento postup fungovat, vzhledem k tomu, že se knihovna

hodlá stěhovat v srpnu, kdy tady většina jejích čtenářů není.

Desátá etapa

Zkušební stěhování nebylo provedeno a knihovna jej ani neplánuje,

doufají, že odhadli správně délku stěhování, aniž by si ho zkusili.

Prohlídka staré i nové budovy zaměstnanci stěhovací firmy ještě

neproběhla.

Jedenáctá etapa

V této fázi ještě nejsou, ale víceméně plánují splnění všech bodů. Za

prvé zajištění dohledu na bezpečnost všech fondů, za druhé pečlivou

kontrolu přípravy fondů pro stěhování i za třetí kontrolu nové budovy, zda

je připravena.

Naopak nebudou stanovovat pořadí stěhování různých fondů, protože

v současné době mají jen jedno skladiště a knihy z něj budou přemisťovat

popořadě, tak jak jsou umístěny na regálech.

Dvanáctá etapa

Čištění fondů ani neplánují provést, jak už jsem vysvětlila výše.

3.4 Hodnocení přípravných prací

Knihovna ÚVI se má pravděpodobně stěhovat již za dva měsíce. Proto

by už měli být minimálně v desáté fázi přípravy stěhování. Z fází, kterými

už měli projít, toho zatím moc nestihli a ani neplánují udělat.
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Stihli udělat některé významnější body. Například vymysleli novou

organizační strukturu knihovny, naplánovali, jaká oddělení budou v nové

knihovně a rozmysleli si umístění jednotlivých místností. Také se rozhodli,

v rámci možností, jak bude stavěn fond v nové budově.

Také stihli zorganizovat výběrová řízení na přestavbu budovy a na

vnitřní vybavení. Bohužel ještě nemají vybranou žádnou stěhovací firmu.

Naneštěstí se rozhodli vynechat jeden důležitý bod přípravy stěhování,

tím je zkušební stěhování, které by jim jistě pomohlo lépe odhadnout čas

potřebný na přesun a odhalit některé nedostatky, na které nepomysleli při

plánování.

Také podcenili důkladné a včasné informování všech zaměstnanců,

což by se jim později nemuselo vyplatit.
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4 Závěr

Ve své práci jsem stručně nastínila problematiku plánování

a přípravných prací před stěhováním knihovny.

První část práce teoreticky popisuje základní kroky přípravy a jsou

zde stručně rozepsány některé důležité body přípravy. Nejdůležitější při

stěhování knihovny je právě plánování stěhování, při kterém je třeba myslet

na spoustu detailů a vše pečlivě promyslet.

Při plánování stěhování je důležité hned na začátku určit, kdo je za co

zodpovědný. Dále je nutné dodržet hlavní zásady stěhování, které jsem

popsala v první kapitole.

Pro stěhování knihovny je nutné vyhotovit dekompozici knihovny,

aby bylo jasné, co se stěhuje.

Dále je potřeba už na začátku plánování vytvořit harmonogram, podle

kterého bude knihovna postupovat. Pro velkou knihovnu je nejlepší dodržet

všechny jeho body postupně, jedině tak je zaručeno, že se na nic

nezapomene a že práce budou dokončeny v termínu.

Těžiště práce leží v praktické dekompozici knihovny ÚVI, kterou

jsem udělala v druhé kapitole. Toto je nejvýznamnější část mé práce,

protože bude použita v praxi při plánování stěhování knihovny ÚVI.

Popisuji zde současný stav knihovny. Hlavní věc, kterou jsem při

zjistila je, že knihovna funguje už několik let v provizorních podmínkách a

nemůže zajistit poskytování všech služeb, které by v knihovně měli být.

Například zde úplně chybí studovna s volným výběrem. Proto knihovna

možnost stěhování přivítala.

Závěrečná kapitola je věnována zjištění, které fáze plánování už

knihovna stihla udělat a které vůbec nehodlá dělat. Zjistila jsem, že
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zaměstnanci knihovny vynechali některé důležité body, což je základní

chyba, kterou dělá hodně knihoven.

Obsah této práce je limitován její délkou a přináší jen stručný pohled

na přípravu stěhování knihovny. Další studium v této oblasti by mohlo být

zaměřeno na stavbu a výběr nové budovy, sestavování finančního rozpočtu,

nebo samotné stěhování knihovny.
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