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Připomínky a otázky vyžadující doplnění2 :

Ivana Šlapáková se ve své práci zabývá zajímavou částí činnosti knihoven, kterou je stěhování do nových prostro, konkrétně jeho
přípravou. Zaměřila se na zpracování přípravy stěhování ÚVI 1 LF UK a VFN. S pracovištěm je velmi dobře obeznámena, čehož je
dukazem velice poutavě zpracovaná dekompozice stávajícího systému knihovny. Autorka osvědčila, že tato metoda, která je nutnou
součástí přípravy kvalitního projektu, je jí blízká a plně ji dokáže využít. Je třeba zduraznit i to, že v části dekompozice pracuje jak s
informačními zdroji (viZ Seznam použité literatury, který obsahuje 17 položek, včetně 8 cizojazyčných zdroju), tak s vlastními dojmy a
zkušenostmi, které získala zřejmě při praxi nebo práci na tomto pracovišti.

V samotné práci není její vztah k pracovišti přímo uveden. Obecně lze říci, že autorka se dopouští mírných stylistických neobratností, čímž
celkový dojem z textu trpí (např. uvádění jména autorky knihy "Paní Waldová",viz s. 17, by bylo vhodnější nahradit např. Z. Waldová
nebo pouze Waldová). Dalším problémem, na který čtenář naráží je uvádění některýCh tvrzení se kterými Isi dovolím polemizovat. Např.
již v úvodu je uvedeno, že existují dvě monografie o stěhování, které jsou zastaralé a "téměř nikdo o nich nev~'. Otázkou pak je, proč si
autorka vybrala jednu z nich jak zdroj podstatných informací o přípravě stěhování viz např. dvanáct etap stěhování (s. 12, 17- 20, s. 46-
50). A lze, při současné dobré dostupnosti zahraniční literatury tvrdit, že není dostupná literatura k problému na základě pruzkumu
pouze česky psané literatury? Zjišťovala autorka, zda existují na světovém trhu publikace vhodnější než, jistě bezesporu z mnoha duvodu
zastaralá, publikace z roku 1973?

Právě tato, často autorkou citovaná příručka z roku 1973, muže být duvodem toho, že ze svého odborného hlediska vidím v jejím
úvahách věcné nedostatky. Autorka vychází z předpokladu, že stěhování provádějí sami zaměstnanci knihovny, o stěhovací firmě uvažuje
pouze jako prostředku získání pracovní síly pro přenášení břemen. Současné stěhovací firmy jsou však významnými partnery pro
knihovny. Ony mají více zkušeností se stěhováním knihoven než jednotlivé knihovny, ty mohou pOSkytnout reference spokojenosti s
jejich prací, ale vlastní logistiku stěhování nejlépe pomuže právě profesionální stěhovací firma. Dokonce si myslím, že při spOlupráci s
profesionální firmou není nutné provádět experimentální stěhování, na které klade autorka tak velký duraz viz s. Sl.

Na s. 22 uvádí autorka, že je pro knihovnu výhodné balení a vybalování knih při stěhování řešit vlastními pracovními sílami. Bohužel jí
musím oponovat, neboť je vždy výhodnější svěřit práci profesionálum než odborníkum, kteří mají v knihovně jiné úkoly. Na s. 21 v
kapitole 1.10 Pracovníci se zmiňuje autorka o možnostech spolupráce s dobrovolníky. Práce dobrovolníku je v současné době poměrně
dobře teoreticky zpracovaná oblast, rozhodně nelze jejich práci i zaměstnávání shrnout tak jednoduše, jak to udělala autorka.

Díky schopnostem analytického a kritického myšlení, si při dekompozici knihovního systému ÚVI 1 LF UK autorka všimá mnoha prvkB v
systému zkoumaného pracoviště. Mnohé z jejich postřehB by bylo vhodné více rozpracovat a zobecnit. Budou např. po přestěhování
knihovny k dispozici vhodné prostory, aby mohla knihovna obnovit kursy pro zaměstnance, které byly úspěšné a nepořádají se nyní
zejména z prostorových dBvodB? Jak se odráží nevhodné pracovní podmínky pro akvizitéry a katalogizátory ve službách knihovny? V čem
bude spočívat změna webové stránky knihovny? Nabízí se i otázka, jaký je styl řízení lidských zdrojB v knihovně?

Třetí část práce Stěhování knihovny ÚVI obsahuje na s. 46-50 velmi pěkně strukturovanou etapizaci přípravy stěhování pracoviště.
Pomineme-Ii již zmíněný fakt, že autorka vycházela z příručky z roku 1973, osvědčila zde schopnost strutrovaného zpracování prvku
nutných pro přípravu stěhování. Takový rozbor je prvním nakročením k řízení projektu, sledování všech vrstev problému, vytvoření
kontrolních mechanismB i zpětné opravě chyb a opomenutí, ke kterým dochází. Věřím, že pOkud by 1. Šlapáková byla pověřena řízením
stěhování, dokázala by pomocí takto strukturovaného zápisu postupně odstranit všechny závady, na které upozorňuje (např. s. 49). Po
formální stránce je práce zpracována velmi pěkně, samozřejmě by práci prospěla obrazová příloha, zvláště pokud by tak bylo možné
ilustrovat prostorové problémy zkoumaného pracoviště.

Práci doporučuji k obhajobě.
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